
COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI                 Azienda ULSS 12                 

COMUNE DI MARCON

COMUNE DI QUARTO D’ALTINO     

COMUNE DI VENEZIA

__________________________________________________________________________

                             

Delibera n. 7 del 18.12.2014 

Oggetto: Ratifica  approvazione “Protocollo  operativo  per  la  promozione di  strategie  condivise

finalizzato alla prevenzione e al contrasto della violenza domestica e di genere” 

LA CONFERENZA DEI SINDACI

Premesso che

- l’art.13  del  decreto  legislativo  n.267/2000  conferisce  ai  Comuni  tutte  le  funzioni

amministrative che riguardano la popolazione ed il  territorio comunale,  precipuamente nei

settori  organici  dei  servizi  alla  persona  e  alla  comunità,  dell’assetto  ed  utilizzazione  del

territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri

soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze;

- i  Comuni sono gli  Enti  responsabili  della  cura,  protezione e tutela dei  minori,  dell’indagine

sociale  sulla  famiglia,  delle  prestazioni  di  supporto sociale  ed economico alle  famiglie  e di

supporto educativo  domiciliare  territoriale  ai  minori,  degli  interventi  per  minori  soggetti  a

provvedimenti penali, civili, amministrativi compresi gli interventi di assistenza ed accoglienza

in comunità, ai sensi del combinato disposto dell’art. 23 del DPR n. 616/77, dell’art. 132 della L.

n.112/1998,  dell’art.  130 comma 1 L.R.  n.  11/2001 e dell’art.  3 septies  D.Lgs.  n.  502/92 e

successive  modifiche ed integrazioni  e come ribadito dall’art.  6 della  L.  n.  328/2000 Legge

quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, e della DGRV n.

2416/08;

Richiamata la Legge 77 del 27/06/2013 ad oggetto “Ratifica ed esecuzione della Convenzione del

Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la

violenza domestica,  Istanbul 11 maggio 2011”;

Preso atto che il Comune di Venezia è capofila nella Gestione Associata delle funzioni sociali della

Conferenza dei Sindaci del territorio dell’Azienda Ulss 12 Veneziana comprendente i comuni di

Cavallino - Treporti, Marcon, Quarto d’Altino e Venezia e, nello specifico delle funzioni di cura,

protezione e tutela dei minori  anche vittime di violenza domestica;

Considerato che 

- l’Azienda Ulss  12 Veneziana è stata invitata dall’Osservatorio Nazionale Violenza Domestica

(ONVD) a farsi promotrice di un Tavolo Interistituzionale di contrasto alla violenza domestica,



composto da Enti pubblici  che operano nel territorio veneziano, che ha coinvolto i  seguenti

soggetti:

- Azienda Ulss 12 Veneziana;

- Procura della Repubblica di Venezia;

- Tribunale civile e penale di Venezia;

- Comune di Venezia;

- Prefettura di Venezia;

- Questura di Venezia

- Comando provinciale Carabinieri di Venezia;

- Comando provinciale Guardia di finanza di Venezia;

- Conferenza dei Sindaci dell’Aulss 12 veneziana;

- Provincia di Venezia;

- Consigliera di parità provinciale di Venezia;

- Ordine dei medici Venezia – MMG – PLS;

- Ordine degli avvocati di Venezia;

- Ufficio scolastico provinciale di Venezia;

     con il proposito di condividere uno strumento operativo finalizzato al sostegno delle vittime  di

violenza di genere e alla lotta contro la violenza stessa;

- le amministrazioni pubbliche sono tenute, nell’ambito delle proprie risorse e competenze, a

metter in atto azioni appropriate per il contrasto della violenza di genere;

1. durante  i  lavori  del  Tavolo  interistituzionale  è  stato  elaborato  e  condiviso  un  “Protocollo

operativo per  la promozione di strategie condivise finalizzato alla prevenzione e al contrasto

della  violenza  domestica  e  di  genere” parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento (Allegato A) che,  individuando  procedure operative di intervento,  impegna i

soggetti coinvolti a porre in essere ogni misura atta a contrastare la violenza su donne e minori

e  a  mettere  in  atto  procedure  ed  azioni  utili  al  loro  sostegno  per  assicurare  il  ripristino

dell’identità psicofisica delle vittime;

2. che la Conferenza dei  Sindaci del territorio dell’Azienda Ulss 12 Veneziana ha garantito nel

citato Protocollo lo svolgimento delle funzioni di cura, protezione e tutela dei minori anche

vittime di  violenza domestica;

3. i soggetti componenti il Tavolo interistituzionale intendono collaborare in modo integrato negli

interventi operativi e per la prevenzione/riduzione del rischio di violenza domestica;

Dato atto che

- si è reso necessario contattare personalmente i Sindaci per il consenso alla firma del Protocollo,

la  cui  stipula  era  stata  fissata  dall’Azienda  Ulss  12  Veneziana  precedentemente  alla  data

dell’incontro di Conferenza dei Sindaci convocato per il giorno 18.12.2014; 

- i  Sindaci,  personalmente  contattati  dalla  sottoscritta  Segretaria  verbalizzante,  in  data

12.12.2014, hanno espresso parere favorevole alla sottoscrizione dello stesso Protocollo;

- appare  opportuno  che  la  Conferenza  dei  Sindaci  ratifichi  l’approvazione  del  sopra  citato

Protocollo,  firmato in data 15.12.2014 dalla  Dirigente Dr.ssa  Angela Fiorella  della  Direzione



Attività Culturali e Turismo, del Comune di Venezia, delegata dal Commissario straordinario del

Comune di Venezia in qualità di Presidente della Conferenza dei Sindaci; 

- la sottoscrizione di tale  Protocollo operativo (Allegato A) non comporta alcun onere economico

a carico delle Amministrazioni  Comunali; 

Ritenuto di condividere la proposta di deliberazione per le motivazioni nella stessa riportate e

pertanto di poter deliberare sull’argomento;

a voti unanimi

D E L I B E R A

1) di ratificare l’approvazione del “Protocollo operativo per  la promozione di strategie condivise

finalizzato  alla  prevenzione  e  al  contrasto  della  violenza  domestica  e  di  genere”,  già

sottoscritto  in  data  15.12.2014  dalla  Dirigente  Dr.ssa  Angela  Fiorella,  delegata  dal

Commissario  straordinario in qualità di Presidente della Conferenza dei Sindaci;

2) di considerare  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento il citato Protocollo

(Allegato A)  che impegna i soggetti coinvolti a porre in essere ogni misura atta a contrastare

la violenza su donne e minori e a mettere in atto procedure ed azioni utili al loro sostegno per

assicurare il ripristino dell’identità psicofisica delle vittime;

3) di  dare  atto  che  tale  Protocollo  non  comporta  alcun  onere  economico  a  carico  delle

Amministrazioni comunali.

per il Presidente della Conferenza dei Sindaci                                    

                il Sub Commissario                                                                    Il Segretario verbalizzante

                Dr. Sergio Pomponio                                                       Dr.ssa Nicoletta Codato


